- 1 -

南住建发〔2018〕115号

关于下达 2018 年第三批脱贫攻坚农村危房改
造工程补助资金的通知

各乡镇人民政府：

按照《中共云南省委办公厅 云南省人民政府办公厅印发<

关于加强全省脱贫攻坚 4类重点对象农村危房改造工作的意见>

的通知》（云厅字〔2017〕18 号）、《楚雄州财政局 楚雄州住

房和城乡建设局关于下达 2018年农村危房改造州级配套三项补

助资金的通知》（楚财社〔2018〕151 号）、《中共南华县委办

公室 南华县人民政府办公室关于印发南华县脱贫攻坚非 4类对

象农村危房改造工作实施方案的通知》（南办字〔2018〕29 号）、

《南华县人民政府办公室关于印发南华县脱贫攻坚 4 类重点对

象农村危房改造实施方案的通知》（南政办通〔2017〕103 号）、

《南华县统筹整合使用财政涉农资金工作推进协调领导小组办

南 华 县 住 房 和 城 乡 建 设 局
南华县扶贫开发领导小组办公室

文件

- 2 -

公室关于下达并拨付 2018 年统筹整合使用财政涉农资金的通

知》（南涉组办发〔2018〕22号）和省、州、县关于下达 2018

年农村危房改造补助资金的通知要求，现将 2018 年第三批脱贫

攻坚农村危房改造工程补助资金下达给你们（补助资金具体分

配情况详见附件）。并就有关事项通知如下：

一、此次安排的补助资金用于建档立卡贫困户、低保户、

农村分散供养特困人员、贫困残疾人家庭 4 类重点对象 C、D 级

危房改造及非 4 类对象 C、D 级危房改造，严禁将补助资金摊薄

用于扩大农村危房改造计划任务。

二、2018 年目前上级已下达我县农村危房改造补助资金

4742.31万元，其中：中央补助 1833.12 万元、州级补助 4 类 600

万元，非 4 类 247.59 万元、整合涉农资金 1723.5 万元、县级配

套非 4 类补助资金 338.1 万元。

三、农村危房改造要加大推广修缮加固的方式。C 级危房只

能采用修缮加固的改造方式，D 级危房通过修缮加固可以达到

抗震要求的，应当采用修缮加固；通过修缮加固改造达不到抗

震要求的，应当拆除重建。2018 年度下达的计划任务中，修缮

加固改造比例必须达到 50%以上。各乡镇要按照《中共南华县

委办公室 南华县人民政府办公室关于印发南华县脱贫攻坚非 4

类对象农村危房改造工作实施方案的通知》（南办字〔2018〕

29 号）、《南华县人民政府办公室关于印发南华县脱贫攻坚 4

类重点对象农村危房改造实施方案的通知》（南政办通〔2017〕

103 号）文件要求的分级分类标准，用好用活补助资金，不得将

- 3 -

补助资金平均分配。对不属于 4 类重点对象或拆除重建的房屋

面积未按《中共云南省委办公厅 云南省人民政府办公厅印发<

关于加强全省脱贫攻坚 4类重点对象农村危房改造工作的意见>

的通知》（云厅字〔2017〕18 号）要求建设的，不得列入 4 类

重点对象危房改造计划任务范畴。

四、各乡镇要根据中央和省、州、县关于农村危房改造的

相关规定，加强补助资金的使用管理，完备相关手续，及时组

织验收。拆除重建可根据农户自愿选择统规自建或统规联建，

补助资金直接兑付到农户；修缮加固及部分无力建房户（如智

障、分散供养特困人员等）的拆除重建可采取统规统建，补助

资金按合同直接拨付施工队；自建、统建由乡镇统筹，组织协

调好施工队伍、建材采购、工程质量监管等工作，节约成本，

强化居住功能。

附件：南华县2018年度第三批脱贫攻坚农村危房改造工程

补助资金分配表

南华县住房和城乡建设局 南华县扶贫开发领导小组办公室

2018年10月15日

南华县住房和城乡建设局办公室 2018年 10月 15日印发

南华县 2018年度第三批脱贫攻坚农村危房改造工程补助资金分配表

单位：户、万元

乡镇
4 类

户数

非4类
户数

下达资

金合计

（万元）

上级下达资金 4742.31 万元。其中：中央 1833.12 万元、州级：4 类 600 万元，非 4 类 247.59
万元、整合涉农资金 1723.5 万元、县级配套非 4 类补助资金 338.1。

备注
4 类已下达

资金（万元）

4 类本次下达

资金（万元）

4 类资金合

计（万元）

非 4 类已下达

资金（万元）

非 4 类本次下

达资金（万元）

非 4 类资金

合计（万元）

龙川镇 189 205 465.925 321.3 23.625 344.925 22.6 98.4 121 根据中共南华县委

办公室 南华县人

民政府办公室关于

印发《南华县脱贫

攻坚非 4 类对象农

村危房改造工作实

施方案》（南办字

〔2018〕29号）通

知要求，每户补助

标准 2 万元。南农

危改办〔2017〕14
号、南农危〔2017〕
20号文件已下达县

级补助资金 338.1
万元。此次下达资

金按 4 类 1250 元/
户，非 4 类按 4800
元/户标准下达。

沙桥镇 115 99 275.395 195.5 14.375 209.875 18 47.52 65.52

雨露乡 59 103 200.015 100.3 7.375 107.675 42.9 49.44 92.34

五街镇 60 47 150.06 102 7.5 109.5 18 22.56 40.56

一街乡 386 129 855.17 656.2 48.25 704.45 88.8 61.92 150.72

罗武庄乡 213 165 482.925 362.1 26.625 388.725 15 79.2 94.2

红土坡乡 165 227 426.585 280.5 20.625 301.125 16.5 108.96 125.46

五顶山乡 93 145 262.725 158.1 11.625 169.725 23.4 69.6 93

马街镇 547 295 1187.175 929.9 68.375 998.275 47.3 141.6 188.9

兔街镇 173 136 426.605 294.1 21.625 315.725 45.6 65.28 110.88

合 计 2000 1551 4732.58 3400 250 3650 338.1 744.48 1082.58